MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - PREG

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO Á DOCENCIA -
PIBID

EDITAL Nº 18/PREG/ UFPI, DE 28 DE ABRIL DE 2023

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
DA SELEÇÃO SUPERVISOR DE ESCOLA

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação da Universidade Federal do Piauí, por meio da

Coordenação do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (PIBID), nos

termos do Edital CAPES Nº 23/2022 e da Portaria CAPES Nº 83, de 27 de abril de 2022,

torna público o Resultado Final da Seleção de Supervisor de Escola para atuarem no PIBID-

UFPI.

ÁREA/CURSO: CIÊNCIAS SOCIAIS/FILOSOFIA

CAMPUS/ CIDADE: MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA

COORDENADOR DE ÁREA: JOSÉ RICARDO BARBOSA DIAS

Nº NOME DO/A CANDIDATO/A Situação final (marcar)

Selecionado Cadastro Reserva

01 Raquel Kelly de Carvalho x

ÁREA/CURSO: FÍSICA
CAMPUS/ CIDADE: MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA

COORDENADOR DE ÁREA: CLÁUDIA ADRIANA DE SOUSAMELO:

N° NOME
Situação final (marcar)
Selecionado Cadastro Reserva

1 Jéssica Barbosa Dos Reis X

ÁREA/CURSO: MATEMÁTICA

CAMPUS/ CIDADE: MINISTRO PETRÔNIO PORTELA/TERESINA

COORDENADOR DE ÁREA: MANOEL VIEIRA DE MATOS NETO

N
°

NOME
Situação final (marcar)

Selecionado
Cadastro
Reserva

1 Fernando Braz Brandão Cardoso X

ÁREA/CURSO: EDUCAÇÃO DO CAMPO/CIÊNCIAS DA NATUREZA
CAMPUS/ CIDADE: MINISTRO PETRÔNIO PORTELA/ TERESINA

COORDENADOR DE ÁREA: SANDRA REGINA CARDOSO VITORINO

N° NOME DO/A CANDIDATO/A
Situação final (marcar)

Selecionado
Cadastro
Reserva

01 Samuel Ney Guimarães X

ÁREA/CURSO: QUÍMICA
CAMPUS/ CIDADE: CAMPUS MINISTRO PETRÔNIO PORTELA/TERESINA
COORDENADOR DE ÁREA: CLEBERSON SOUZA DA SILVA e ROBERTO ALVES DE
SOUSA LUZ

N° NOME DO/A CANDIDATO/A
Situação final (marcar)
Selecionado Cadastro Reserva

01 Maria Patrícia Freire de Sousa X

02 Ney Mota de Sousa X

03 Layse Mauriz Leal X

04 Jackson Araújo Lima X

05 Roberto Alves Costa X

06 Adriano Alves de Oliveira X

ÁREA/CURSO: LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA
CAMPUS/ CIDADE: CMPP - TERESINA
COORDENADOR DE ÁREA:PROFª CAROLINA DE AQUINO GOMES

Nº NOME DO/A CANDIDATO/A
Situação final (marcar)

Selecionado Cadastro Reserva

01 Jéssica Catharine Barbosa de Carvalho Selecionada

02 Lucilene Costa Almeida de Sousa Selecionada

03 Romerio Rodrigues Nogueira Selecionado

ÁREA/CURSO: PEDAGOGIA
CAMPUS/ CIDADE: CMPP - TERESINA
COORDENADOR DE ÁREA:PROFª. FILADÉLFIA CARVALHO SENA
PROFª. MARIA SOLANGE ROCHA DA SILVA

N NOME DO/A CANDIDATO/A Situação final (marcar)

Selecionado Cadastro Reserva

01 Edna Maria Lustosa Sampaio X

02 Francisca Leite do Nascimento Costa X

03 Cristiane Rêgo dos Anjos X

04 Vanessa Maria Rodrigues de Menezes X

05 Eliane Araujo de Moura X

06 Mayara Pires de Sousa Gomes X

08 Antonia Neuda de Almeida X

09 Lilian Oliveira Pereira X

10 Ananda Venise da Costa X

ÁREA/CURSO: EDUCAÇÃO FÍSICA
CAMPUS/ CIDADE: MINISTRO PETRÔNIO PORTELA/ TERESINA - PI
COORDENADOR DE ÁREA: PAULA ALVES MONTEIRO PARMEZZANI

Nº NOME DO/A CANDIDATO/A Situação final (marcar)

Selecionado Cadastro Reserva

1 Waldenia da Dilva Morais X

ÁREA/CURSO: ARTES
CAMPUS/ CIDADE: TERESINA
COORDENADOR DE ÁREA:EVALDO SANTOS OLIVEIRA

Nº NOME DO/A CANDIDATO/A Situação final (marcar)

Selecionado Cadastro Reserva

1 Camila Tajra Eustachio X

2 Marlene Alves da Silva X

3 Cleudia Xavier Santana X

4 Maria do Perpétuo Socorro Alves Silva X

ÁREA/CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BIOLOGIA
CAMPUS/ CIDADE: AMÍLCAR FERREIRA SOBRAL - FLORIANO
COORDENADOR DE ÁREA: PROF. DR. DANIEL COSTA FORTIER

N
°

NOME
Situação final (marcar)
Selecionado Cadastro Reserva

1 Potiara do Nascimento Silva X

2 Alvina Darc dos Santos de Oliveira X

3 Alcijannia Moreira Guimarães Paixão X

4 Valdirene Ramos de Araújo X

ÁREA/CURSO: HISTÓRIA
CAMPUS/ CIDADE: CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS - PICOS
COORDENADOR DE ÁREA: RAFAEL RICARTE DA SILVA

Nº NOME DO/A CANDIDATO/A Situação final (marcar)

Selecionado Cadastro Reserva

01 Mariana Rodrigues Lima X

02 Jacineide Lima Santos X

03 Ana Paula de Almeida Lima X

04 Andréa Karla Bezerra da Silva X

05 Maria Paula Batista Rodrigues X

ÁREA/CURSO: LÍNGUA PORTUGUESA
CAMPUS/ CIDADE: CSHNB/ PICOS

COORDENADOR DE ÁREA: LUDMILA SANTOS ANDRADE

N° NOME
Situação final (marcar)

Selecionado
Cadastro
Reserva

01 Ana Paula Sousa X

02 Islândia Cleide de Araújo Pereira X

03 Leandro Cézar da Silva (Não compareceu)

04 Francisca Patrícia da Conceição X

ÁREA/CURSO: BIOLOGIA
CAMPUS/ CIDADE: SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS-CSHNB/ PICOS
COORDENADOR DE ÁREA: VICTOR DE JESUS SILVA MEIRELES/LEONARDO
HENRIQUE GUEDES DE MORAIS LIMA

Nº NOME DO/A CANDIDATO/A Situação final (marcar)

1 Simone Amorim de Sousa Selecionado

2 Maria de Fátima Viana de Sousa Selecionado

3 Willame de Araújo Luz Selecionado

4 Renê Elizeu das Flores Canuto Cadastro Reserva

5 Maria Nayane Batista de Sousa Cadastro Reserva

6 Sueli de Jesus Borges Cadastro Reserva

7 Maria Giceli das Chagas Araújo Eliminada*

ÁREA/CURSO: PEDAGOGIA
CAMPUS/ CIDADE: CSHNB/PICOS-PI

COORDENADOR DE ÁREA: NILTON FERREIRA BITTENCOURT JUNIOR

N° NOME
Situação final (marcar)
Selecionado Cadastro Reserva

01 Josileny Antonia de Carvalho X

02 Rosana Alencar de Sá Mendes X

03 Francisca Valdirene da Silva X

04 Roberta Negreiro da Silva Rêgo X

05 Nicaely Gomes Andrade X

06 Sérgio Moura Coelho X

ÁREA/CURSO: MATEMÁTICA
CAMPUS/ CIDADE: SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS/PICOS
COORDENADOR DE ÁREA: WILTER FREITAS IBIAPINA

Nº NOME DO/A CANDIDATO/A Situação final (marcar)

Selecionado Cadastro Reserva

1 Elkyane Maria Luz X

2 Fábio Dos Santos Carvalho X

3 Maria Das Graças Rodrigues X

ÁREA/CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
CAMPUS/ CIDADE: CPCE
COORDENADOR DE ÁREA: WANNA SANTOS ARAÚJO

N
°

NOME
Situação final (marcar)
Selecionado Cadastro Reserva

01 Sidney de Sousa E Silva X

02 Maria das Mercês Barros Santiago X

03 Glauciany Arnaldo da Fornseca X

Teresina, 24 de maio de 2023

Profa. Dra Reijane Maria de Freitas Soares
Coordenadora Institucional do Programa PIBID-UFPI

Profa. Dra. Ana Beatriz Sousa Gomes
Pró-Reitora de Ensino de Graduação - UFPI

ÁREA/CURSO: LIC. EM EDUCAÇÃO DO CAMPO – CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

CAMPUS/ CIDADE: (CPCE/BOM JESUS)

COORDENADOR DE ÁREA: SHEILA KELLY PAULINO NOGUEIRA

N° NOME DO/A CANDIDATO/A
Situação final (marcar)

Selecionado Cadastro Reserva

1 Sebastião Ribeiro da Silva X